[image: image1.png]

Республика Карелия
Администрация Пудожского муниципального района ПОСТАНОВЛЕНИЕ
29.06.2011 г.
№   399 - П.
от
г. Пудож
«Об утверждении Порядка осуществления денежной выплаты малообеспеченным гражданам, имеющим детей в возрасте от полутора до трех лет, не получившим направление администрации Пудожского муниципального района на зачисление в образовательное учреждение, реализующее основную общеобразовательную программу дошкольного образования»
В целях установления расходных обязательств, принимаемых на себя Пудожским муниципальным районом, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 -ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом Пудожского муниципального района; реализации постановления Правительства Республики Карелия от 27 апреля 2011 г. № 108-П «О внесении изменений в Постановление Правительства Республики Карелия от 5 февраля 2008 года № 23-П» администрация Пудожского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.   Утвердить прилагаемый:
Порядок осуществления денежной выплаты малообеспеченным гражданам, имеющим детей в возрасте от полутора до трех лет не получившим направление администрации Пудожского муниципального района на зачисление в образовательное учреждение, реализующее основную общеобразовательную программу дошкольного образования.
2. Управлению делами администрации Пудожского муниципального района (Митрофановой Н.А.) поместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Пудожского муниципального района, опубликовать в источнике официального опубликования муниципальных правовых актов.
3. Контроль за выполнением Постановления возложить на заместителя главы администрации Пудожского муниципального района  Т. А. Андерсон.
4. Настоящее Постановление вступает в силу с момента подписания, распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.07.201 1 года, и действует до 31.12.2012 г.
Глава администрации

Пудожского муниципального района                                                   Л.В.Данченко
Утверждено

Постановлением администрации
Пудожского муниципального района от 29.06.2011 г. № 399-П
ПОРЯДОК
 осуществления денежной выплаты   малообеспеченным гражданам, имеющим детей в
возрасте  от полутора до трех лет,  не получившим  направление администрации
Пудожского муниципального района на зачисление в образовательное учреждение,
реализующее  основную общеобразовательную программу дошкольного образования.
I. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок определяет правила осуществления денежной выплаты малообеспеченным гражданам, имеющим детей в возрасте от полутора до трех лет, не получившим направление администрации Пудожского муниципального района на зачисление в образовательное учреждение, реализующее основную общеобразовательную программу дошкольного образования.
П. Основания приобретения права на выплату. Размер выплаты
2.1. Выплата назначается и выплачивается одному из родителей (законных представителей) на каждого ребенка в возрасте от полутора до трех лет, совместно проживающего с ним и не получившего направление в образовательное учреждение, реализующее основную общеобразовательную программу дошкольного образования.
2.2. Выплата назначается следующим категориям малообеспеченных граждан, имеющим детей от полутора до трех лет, не получившим направление администрации Пудожского муниципального района на зачисление в образовательное учреждение, реализующее основную общеобразовательную программу дошкольного образования:
а) одинокий родитель (законный представитель);
б) один из родителей (законных представителей) детей-инвалидов;
 в) один из многодетных родителей (законных представителей).
Выплата назначается гражданам, среднедушевой доход семей которых не превышает величину прожиточного минимума, установленную для трудоспособного населения на территории Республики Карелия.
2.3. Размер выплаты составляет 3700 рублей в месяц за счет средств республиканского бюджета и за счет средств Пудожского муниципального района (на условиях  50%  софинансирования).
2.4. С суммы начисленной выплаты удерживается налог на доходы физических лиц в установленном законодательством порядке.
2.5. Получение выплаты не является основанием для исключения ребенка из регистра детей для определения в образовательное учреждение, реализующее основную общеобразовательную программу дошкольного образования
2.6. Выплата прекращается на основании решения Главы администрации Пудожского муниципального района с первого числа месяца, следующего за месяцем, в котором наступили соответствующие обстоятельства, в следующих случаях:
2.6.1. при получении направления администрации Пудожского муниципального района на зачисление в образовательное учреждение, реализующее основную общеобразовательную программу дошкольного образования;
2.6.2. при достижении ребенком возраста трех лет;
2.6.3. перемена места жительства и снятие с регистрационного учета.
3. Назначение и порядок выплаты
3.1. Прием и регистрация заявлений, проверка представленных документов производится специалистами отдела по образованию, молодежной политике и физической культуре администрации Пудожского муниципального района.
3.2. Для получения выплаты один из родителей (законных представителей) подает в отдел по образованию, молодежной политике и физической культуре администрации Пудожского муниципального района заявление по форме согласно приложению к настоящему порядку.
3.3. К заявлению должны быть приложены следующие документы: 3.3.1.  копия  документа, удостоверяющего  личность  и регистрацию  по  месту жительства родителя;
   3.3.2. копия свидетельства о рождении ребенка;
3.3.3. номер расчетного счета с указанием полных реквизитов кредитной организации;
3.3.4. справка с места жительства ребенка о составе семьи и совместном его проживании с родителем (законным представителем);
3.3.5. копия постановления уполномоченного органа по опеке и попечительству района в отношении несовершеннолетних лиц об устройстве ребенка в замещающую семью (опека, приемная семья, патронат);
3.3.6. справка о признании семьи малообеспеченной;
3.3.7. справка об инвалидности.
3.4. Днем обращения за назначением выплаты считается день приема отделом по образованию, молодежной политике и физической культуре администрации Пудожского муниципального района заявления с документами, указанными в пункте 3.3 настоящего Порядка. Выплата назначается с месяца обращения в отдел по образованию и выплачивается ежемесячно.
3.5. Отдел по образованию, молодежной политике и физической культуре администрации Пудожского муниципального района вправе проверить достоверность сведений заявителя путем направления запроса в компетентные органы и организации.
3.6. Решение о выплате принимается Главой администрации Пудожского муниципального района в 10-дневный срок со дня подачи заявления и документов, указанных в пункте 3.3.
3.7. Отдел по образованию, молодежной политике и физической культуре администрации Пудожского муниципального района в течение десяти дней передает заявление и документы, указанные в пункте 3.3. настоящего Порядка в Муниципальное учреждение «Расчетный центр по отрасли образование» (далее МУ «РЦО»).
3.8. МУ «РЦО» ежемесячно до 7 числа месяца, следующего за отчетным, производит выплату через кредитные организации или организации федеральной почтовой связи, либо в случае их отсутствия на территории населенного пункта - через кассу МУ «РЦО».
3.9. МУ «РЦО» на основании документов, указанных в пунктах 3.3 и 3.6. настоящего Порядка ведет реестр получателей выплаты, формирует заявку и представляет ее для включения в реестр финансирования в территориальный орган Федерального казначейства для осуществления софинансирования выплат за счет средств бюджета Республики Карелия.
4. Отчетность
4.1. Администрация Пудожского муниципального района, МУ «РЦО» представляют в Министерство здравоохранения и социального развития Республики Карелия сведения о семьях, получающих выплату в сроки и по формам, установленным Министерством здравоохранения и социального развития Республики Карелия.
Приложение
к Порядку
осуществления денежной выплаты
малообеспеченным гражданам,
имеющим детей в возрасте от полутора до трех лет,
не получившим направление администрации
Пудожского муниципального района
на зачисление в образовательное учреждение,
реализующее основную общеобразовательную
программу дошкольного образования.
В администрацию Пудожского муниципального района
            от______________________________
                                                                                                                                                (фамилия, имя, отчество)
_________________________________________

_________________________________________

(данные паспорта либо иного документа,
удостоверяющего личность, серия,
номер, когда и кем выдан)
                      проживающего по адресу:______________________

________________________________________________________________

____________________________________________________________ ____________
ЗАЯВЛЕНИЕ.
Прошу
Вас     производить           мне     выплату     на     моего     сына     (дочери)
_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________5
(фамилия, имя, отчество)
 перечислить денежные средства на лицевой счет № ___________________________________________________________________________________________________                      (номер счета заявителя)
в  __________________________________________________________________________________             (наименование кредитной организации)
(выплатить    через    организацию    федеральной    почтовой    связи    по указанному в заявлении адресу, выплатить через кассу МУ «РЦО»).
Обязуюсь сообщать об обстоятельствах, связанных с изменениями места жительства и сведений о ребенке (в том числе об определении ребенка в соответствующее учреждение для обучения по основной общеобразовательной программе дошкольного образования), в десятидневный срок после наступления данных обстоятельств.
Согласен (согласна) на сбор, систематизацию, хранение и передачу следующих персональных данных: фамилия, имя, отчество, регистрация по месту проживания, серия, номер, дата и место выдачи паспорта. Также на время выплаты пособия даю согласие на сбор, систематизацию, хранение и передачу персональных данных о своем несовершеннолетнем (их) ребенке (детях): ________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ (фамилия, имя, отчество, регистрация по месту проживания, серия, номер, дата и место
выдачи свидетельства о рождении).
Не возражаю против проверки представленных мною данных..
 Получение пособия планирую _______________ до ___ 201__года.
К заявлению прилагаю:  ___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Дата
Подпись заявителя